
 

sede Amministrativa via Toscanini, 1 73010 Surbo (LE) – Tel. 0832 1778082 C.M. LEIC89900C – C.F. 80019410754 - codice univoco fatturazione UFCD17 
sito web: www.istitutocomprensivosurbo.edu.it -pec: leic89900c@pec.istruzione.it - peo: leic89900c@istruzione.it 

Pagina 1 di 2 

 

Prot.n.  4982/6.3        Surbo, 31 luglio 2023 

 

Agli Atti  

Alle sezioni di: 

Pubblicità Legale – Albo on-line 

Amministrazione Trasparente 

 al sito internet dell’istituzione scolastica [www.istitutocomprensivosurbo.edu.it]  

Al Dirigente dell’Autorità di Gestione 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per 
la scuola dell’infanzia”. Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. 
Autorizzazione progetto nota M.I. prot. n. AOOGABMI – 72962 del 05/09/2022 
Codice Identificativo progetto: 13.1.5A-FESRPON-PU-2022-37 
CUP: F24D22000500006 
CIG: 998234078F 
 

Oggetto: DECRETO di ESONERO dalla GARANZIA DEFINITIVA per gli appalti di cui all’art. 36 co. 2 lett. a) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’Avviso pubblico n. 38007 del 27/05/2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità 
d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia 
– Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”;  

VISTE le delibere n. 186 del 03/10/2022 del Consiglio d’Istituto e n. 8 del 19/10/2022 del Collegio dei Docenti 
relative all’adesione alla candidatura dell’Istituto per l’Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27/05/2022 
“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”; 

VISTA la candidatura n. 1083739 presentata da questo istituto in data 31/05/2022, con il progetto “Ambienti 
didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”, CUP F24D22000500006; 



 

 

sede Amministrativa via Toscanini, 1 73010 Surbo (LE) – Tel. 0832 1778082 C.M. LEIC89900C – C.F. 80019410754 - codice univoco fatturazione UFCD17 
sito web: www.istitutocomprensivosurbo.edu.it -pec: leic89900c@pec.istruzione.it - peo: leic89900c@istruzione.it 

Pagina 2 di 2 

 

VISTA la Nota autorizzativa del MI Prot. n. AOOGABMI – 72962 del 05/09/2022 che rappresenta la formale 
autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica, acquisita con prot. n. 
6130 del 17/09/2022 di questa istituzione; 

CONSIDERATO che la predetta nota autorizza l’istituzione scolastica ad attuare il progetto FSE-PON 2014-2020 
“13.1.5A-FESRPON-PU-2022-37”; 

VISTO il proprio atto prot. n. 6545 del 03/10/2022 “Decreto Dirigenziale di Assunzione in Bilancio in variazione 
al Programma Annuale 2022” della somma di € 75.000,00 - Codice Identificativo Progetto: 13.1.5A-
FESRPON-PU-2022-37;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 16 del 13/02/2023 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2023;  

VISTA la determina prot. n. 133 del 10/01/2023 di avvio della procedura per l’individuazione di un operatore 
economico per la forniture dei beni del progetto FSE-PON 2014-2020 “13.1.5A-FESRPON-PU-2022-37”; 

VISTA la determina affidativa prot. n. 273 del 13/01/2023 alla ditta NIVA Servizi Informatici Srl di Casarano 
(LE); 

VISTA la determina prot. n. 4911 del 25/07/2023 di rettifica del CIG SIMOG 998234078F per le procedure su 
riportate; 

VISTO l'art. 103 (Garanzie definitive) del D. L.gs. 50/2016 comma 11 che recita “E' facoltà dell'amministrazione 
in casi specifici non richiedere una garanzia per gli appalti di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), 
nonché per gli appalti da  eseguirsi da operatori economici di comprovata solidità nonché per le forniture 
di beni che per la loro natura, o per l'uso  speciale cui sono destinati, debbano essere acquistati nel luogo 
di produzione o forniti direttamente dai produttori o di  prodotti d'arte, macchinari, strumenti e lavori di 
precisione l'esecuzione dei quali deve essere affidata a operatori  specializzati. L'esonero dalla 
prestazione della garanzia deve essere adeguatamente motivato ed è subordinato ad un miglioramento 
del prezzo di aggiudicazione”; 

ATTESO che l’affidamento diretto di cui trattasi rientra nella casistica prevista dall’art. 103 co. 11 del D.Lg.vo 
50/2016; 

VISTA la stipula Rdo – Trattative Dirette n. 3391866 del 13/01/2023; 
CONSIDERATO che il prezzo offerto dalla predetta Ditta è concorrenziale rispetto a quelli analizzati; 
TENUTO CONTO che dalle verifiche effettuate presso gli Enti preposti la Ditta appaltatrice NIVA Servizi 

Informatici Srl di Casarano (LE), risulta di comprovata solidità e serietà; 
CONSIDERATO che per il pagamento dell’appalto non sono previste anticipazioni né SAL (Stato avanzamento 

lavori), ma solo pagamento a collaudo completato e che, pertanto, codesta Amministrazione si ritiene 
sufficientemente garantita; 

TENUTO CONTO dell’esiguo presumibile margine d’utile e del costo che l’affidatario sosterrebbe per 
l’acquisizione della garanzia definitiva, allo scopo di soddisfare la reciproca esigenza delle parti al 
contenimento sostenibile dei costi; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, di non aver richiesto alla Ditta 
appaltatrice NIVA Servizi Informatici Srl di Casarano (LE), il rilascio della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 
D. Lgs. 50/2016. 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 
sulla trasparenza. 

 Il Dirigente Scolastico 
 Prof.ssa Laura Ingrosso 

firma digitale ai sensi del nuovo CAD e normativa connessa 

 


		2023-07-31T09:33:41+0200
	Documento informatico firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Laura Ingrosso ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




